

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月8日

上場会社名 築地魚市場 株式会社
 コード番号 8039 URL <http://www.tsukiji-uoichiba.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 猛
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部長 (氏名) 大竹 利夫
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-6633-3510

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	34,298	△8.7	△180	—	△156	—	△160	—
2019年3月期第2四半期	37,557	0.8	△271	—	△187	—	△195	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △154百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △173百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△71.47	—
2019年3月期第2四半期	△86.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	17,079	5,683	33.3	2,532.78
2019年3月期	17,479	5,905	33.8	2,631.81

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 5,683百万円 2019年3月期 5,905百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	0.2	200	—	210	—	150	—	66.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期2Q	2,247,520 株	2019年3月期	2,247,520 株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2020年3月期2Q	3,473 株	2019年3月期	3,463 株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期2Q	2,244,048 株	2019年3月期2Q	2,244,057 株
------------	-------------	------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境等の改善が続いているものの、消費税増税前の駆け込み需要等がありましたが個人消費には引き続き力強さが見られず、また米中貿易摩擦の長期化、英国のEU離脱問題や近隣諸国の動向など、わが国の経済に影響を及ぼす可能性もあり、先行き不透明な状況が続いております。

当社を取巻く水産卸売業界においては、海洋環境や気象状況等の変動による漁獲量の減少、市場内流通縮小による価格競争の激化等の構造的な問題、世界的な水産物消費拡大による取引価格の上昇や海洋資源保護の動き、さらに家計の節約志向は根強く、厳しい業界環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、サンマ・秋鮭等の不漁による取扱減少や、冷凍水産物の流通量減少等、豊洲市場での集荷・販売に苦戦しており、その結果、34,298百万円（前年同期売上高37,557百万円）となりました。

損益面においては、水産物卸売業の売上高減少に伴う売上総利益の減少や、豊洲市場の最新設備によるコスト増加等もありましたが、第2四半期連結会計期間（2019年7月～9月）の損益の改善、また、昨年10月から稼働いたしました豊洲東市冷蔵庫が収益に貢献してきたものの、営業損失は180百万円（前年同期営業損失271百万円）となり前年同期より改善、経常損失は156百万円（前年同期経常損失187百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失160百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失195百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は17,079百万円となり、前連結会計年度末に比べ400百万円減少いたしました。流動資産は7,503百万円となり、441百万円減少いたしました。これは主に短期貸付金が減少したことによるものです。固定資産は9,465百万円となり、55百万円増加いたしました。これは主に長期貸付金が増加したことによるものです。当第2四半期連結会計期間末の負債は11,395百万円となり、前連結会計年度末に比べ177百万円減少いたしました。流動負債は4,963百万円となり、53百万円増加いたしました。これは主に短期借入金の増加によるものです。固定負債は6,432百万円となり、230百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少によるものです。当第2四半期連結会計期間末の純資産は5,683百万円となり、前連結会計年度末に比べ、222百万円減少いたしました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の33.8%から33.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績につきましては、2019年4月26日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	722	626
受取手形及び売掛金	3,582	3,585
商品及び製品	3,041	2,906
原材料及び貯蔵品	16	18
その他	662	436
貸倒引当金	△81	△70
流動資産合計	7,945	7,503
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,845	4,781
その他(純額)	2,354	2,323
有形固定資産合計	7,199	7,105
無形固定資産		
	128	119
投資その他の資産		
投資有価証券	1,658	1,736
その他	532	623
貸倒引当金	△108	△119
投資その他の資産合計	2,081	2,240
固定資産合計	9,409	9,465
繰延資産		
開業費	124	110
繰延資産合計	124	110
資産合計	17,479	17,079
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,590	2,584
短期借入金	672	1,756
未払法人税等	17	19
賞与引当金	66	63
その他	561	539
流動負債合計	4,909	4,963
固定負債		
長期借入金	5,217	4,998
繰延税金負債	168	172
退職給付に係る負債	491	483
資産除去債務	280	282
その他	505	496
固定負債合計	6,663	6,432
負債合計	11,573	11,395

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,037	2,037
資本剰余金	983	983
利益剰余金	2,640	2,413
自己株式	△5	△5
株主資本合計	5,655	5,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	230	236
土地再評価差額金	19	19
その他の包括利益累計額合計	250	255
純資産合計	5,905	5,683
負債純資産合計	17,479	17,079

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	37,557	34,298
売上原価	35,833	32,477
売上総利益	1,723	1,820
販売費及び一般管理費	1,995	2,001
営業損失(△)	△271	△180
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	35	34
移転延期補償	154	-
その他	9	6
営業外収益合計	200	42
営業外費用		
支払利息	3	15
移転延期損失	109	-
その他	3	3
営業外費用合計	116	18
経常損失(△)	△187	△156
税金等調整前四半期純損失(△)	△187	△156
法人税等	7	4
四半期純損失(△)	△195	△160
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△195	△160

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△195	△160
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21	5
繰延ヘッジ損益	0	-
その他の包括利益合計	21	5
四半期包括利益	△173	△154
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△173	△154
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。